INDICAÇÃO nº 400 / 2016
Divinópolis, 08 de agosto de 2016.

Exmo. Sr.
Vereador Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência,

depois de ouvido o soberano Plenário, que seja encaminhada a presente pelos seguintes termos ao

Sr. Prefeito Municipal Vladimir de Faria Azevedo solicitando que seja executado o seguinte serviço,

em caráter de urgência, em razão da sua necessidade:

 Instalar um bueiro, ou gradil, para coleta de água pluvial,  na interseção das

ruas Olinda e Itamogi, defronte ao numero 380 da Rua Olinda, no Bairro Bom Pastor,

nesta cidade de Divinópolis.

Justificativa

Destaca que recebeu em seu gabinete  pedidos de moradores e comerciantes daquele

cruzamento, e principalmente ao pedido da Sra Neide Soares comerciante no local, que relatam a

situação do local em dias de chuva, quando para aquele cruzamento, segue grande volume de água

de chuva devido a grande extensão das duas ruas  causando transbordamento da pista e a invasão

pela  água  dos  estabelecimentos  comerciais  existentes  no  lado  mais  baixo  da  Rua  Olinda

principalmente no cruzamento acima citado.

A Câmara de Vereadores não dispõe de máquinas, equipamentos e pessoal treinado

para realização deste serviço, sendo nossas funções criar Leis, fiscalizar a Prefeitura e reivindicar

em nome da população de Divinópolis.

Aguardando  um  pronto  atendimento  desta  solicitação  como  forma  de  respeito,

atenção  e solidariedade aos moradores e comerciantes  daquela região.  Solicita a execução deste

serviço  na  rua  citada  como  forma  de  proporcionar  tranquilidade,  segurança  e  garantia  da

continuidade de suas atividades diárias sem paralização motivadas por chuva.

Desde já agradece na certeza das providências cabíveis.

Respeitosamente

VEREADOR ANDERSON SALEME
Partido da República - PR
3º mandato consecutivo

Rua São Paulo, 277 - Gabinete 13 – Pça Jovelino Rabelo – Centro – 35.500-006 – Fones (037) 2102-8280 – Fax: (037)  2102-8279
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: andersonsaleme@gmail.com